
中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS 加氢侧线项目(1000吨/年试验装置)环境影响报告书

I

中国石油化工股份有限公司长岭分公司

渣油管式液相 FITS加氢侧线项目（1000吨/年试验装置）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：中国石油化工股份有限公司长岭分公司

评价单位：湖南中汇环境科技有限公司

2021年 11月



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS 加氢侧线项目(1000吨/年试验装置)环境影响报告书

II

目 录

概述.............................................................................................................................................1
[...]
据建设项目涉及的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，按

照下表确定评价工作等级。

表 1.5-9 环境风险评价工作级别划分表

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a

a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措

施等方面给出定性的说明。

本项目环境风险潜势综合等级为Ⅰ级(详细判断见 4.6节环境风险评价相关内容)，

对应的环境风险评价等级为简单分析。

2、评价范围



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

25

简单分析不设评价范围。

1.6环境保护目标

本项目位于长岭分公司厂区内，根据本次环评确定的各要素评价工作等级，结合现

场踏勘和环境敏感点分布情况，确定环境保护目标见下表。

表 1.6-1 环境空气保护目标

名称
坐标 保护

对象

保护

内容
人口数

环境功

能区

相对厂

址方位

相对装置区
/m东经 北纬

新合村 113.379848 29.518456 居住区 人群 400 二类区 S 2400

长岭社区 113.355375 29.535161 学校 师生 4000 二类区 SW 1275

岳阳长炼医院 113.361888 29.540472 医院 医患 床位 200张 二类区 W 750

长炼学校 113.351717 29.535837 学校 师生 500 二类区 NW 1300

湖南石油化工职业

技术学院
113.348498 29.532275 学校 师生 3000 二类区 SW 2250

阳西村小区 113.348627 29.542274 居住区 人群 500 二类区 W 1800

和平村 113.381800 29.549785 居住区 人群 500 二类区 NE 900

文修桥新村 113.356437 29.549785 居住区 人群 2200 二类区 NW 1100

文桥中学 113.356738 29.558668 学校 师生 600 二类区 NW 2200

路口中学 113.357317 29.518971 学校 师生 1000 二类区 SW 2300

路口中心小学 113.355322 29.519100 学校 师生 400 二类区 SW 2400

路口村 113.359270 29.522061 居住区 人群 1200 二类区 SW 2220

南山村 113.348627 29.523435 居住区 人群 600 二类区 SW 2500

长岭村 113.356352 29.530558 居住区 人群 800 二类区 SW 1700

八字门社区 113.349485 29.539184 居住区 人群 1000 二类区 W 1900

洞庭社区 113.356030 29.538455 居住区 人群 1200 二类区 SW 900

坐标原点（0，0）的经纬度坐标为（113.369529E，29.541577N）

表 1.6-2 环境保护目标一览表（水环境、声环境、土壤、生态）

项目 环境保护目标 方位 与场界最近距离 规模、功能 保护级别

声环境 200m范围内无声环境敏感目标
GB3096-2008中

3类标准

地表水

环境
长江陆城江段 NW 10km 大河，渔业用水区

GB3838-2002中
Ⅲ类标准

地下水

环境
区域地下水 —— ——

项目区下游居民均使用

自来水，项目区地下水

无饮用功能

GB/T14848-2017
中Ⅲ类标准

土壤 评价范围内无土壤保护目标 /

生态 位于长岭分公司厂内，不属于敏感地区，无需特殊保护物种 可接受水平



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

26

第 2章 建设项目工程分析

2.1现有项目概况

2.1.1 长岭分公司现有项目工程概况

中国石油化工股份有限公司长岭分公司的前身是长岭炼油化工总厂，位于湖南省岳

阳市云溪区。始建于 1965年，2010年公司实施了“中国石化股份有限公司长岭分公司油

品质量升级改扩建项目”，环境保护部于 2010年 12月 13日以环审[2010]407号文予以

批复，原油加工能力提升至 800万吨/年，该项目于 2016年 2月通过湖南省环境保护厅

的竣工环境保护验收（湘环评验[2016]14号）。现有项目基本情况详见下表：

表 2.1-1 现有项目基本情况一览表

建设单位名称 中国石化股份有限公司长岭分公司

项目建设地点 湖南岳阳市云溪区中国石油化工股份有限公司长岭分公司现有厂区

工程建设规模 年加工原油 800 万吨

主要建设内容

800 万吨/年常减压装置、280 万吨/年催化裂化装置、50 万吨/年气体分馏装

置、170 万吨/年渣油加氢装置、240 万吨/年柴油加氢精制装置、120万吨/
年催化汽油吸附脱硫装置、70万吨/年连续重整装置、2 套 6万吨/年硫磺回

收联合装置、5万立方米/小时制氢装置和催化干气、液化气产品精制装置等

环评及验收情况

2010年 11月湖南省环境保护科学研究院完成项目的环境影响报告书，国家

环保部于 2010年 12月 9日以环审[2010]407号予以批复；

2016年 2月湖南省环境保护厅以湘环评验[2016]14号予以竣工环境保护验收

工程投资 总投资 590468 万元，其中环保投资 78034 万元，占工程总投资的 11.4%。

2.1.2 主要污染防治措施

长岭分公司现有工程主要污染防治设施见表 2.1-2。

表 2.1-2 长岭分公司现有工程主要污染防治措施一览表

分类 序号 装置名称 主要环保措施

废气

1 各装置加热炉烟气 采用低硫燃料气作为燃料，高空排放

2 气体脱硫、脱硫醇处

理设施

干气及液化气采用胺法脱硫工艺，脱硫后的干气含硫量低

于 50ppm

3 硫磺回收装置

制硫：常规Claus硫回收工艺

尾气处理：常规还原吸收工艺+焚烧处理

含硫污水汽提后净化水 60%回用于炼油装置区，40%外排

污水处理站含油污水处理系统



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

27

分类 序号 装置名称 主要环保措施

4 储罐呼吸气 轻油采用内浮顶罐

5
火炬设施

有 5座火炬，用于燃料气回收以及事故情况下工艺废气的

燃烧处理

燃料气回收气柜 1个 20000m3的气柜

6 3#催化裂化烟气脱硫

除尘
采用碱液湿法洗涤工艺

7 含硫污水罐恶臭治理

通过管线将 5台污水罐从罐顶连通，利用喷射泵将罐内的

废气抽出，经两级吸收塔吸收和一级过催化氧化脱臭，脱

臭后的气体通过 15m排气筒集中排放

8 污水处理场恶臭处理 全部密闭收集恶臭气体进行“洗涤+生化”处理

9 铁路装车油气回收设

施

膜法回收系统，处理能力 450m3/h，尾气烃含量低于

25g/m3，处理效率不小于 95%

废水

1 第一污水处理场
采用调节、隔油、一级涡凹气浮、二级溶气气浮分别预处

理全厂含油废水及含盐废水

2 第二污水处理场

含盐废水采用短程硝化和曝气生物滤池处理后外排，含油

废水采用接触氧化、水解、氧化沟、砂滤、BAF处理回用

至炼油装置区（废水回用 50%）

3 事故水池及雨水监控

池

3座事故池分别为：大排洪沟东侧一座 10000m3的事故水

池和雨水监控池，“一污”内一座 10000m3的事故水池，两

座事故池通过管线连通，并设有大流量的潜水泵；原油罐

区一座 18500 m3的事故水池；用于全厂事故水及后期雨水

的收集

地下水 1 地下水污染防治 装置区、边沟、构筑物、管道防渗

噪声 1 噪声治理措施 各种消音罩、消声器、隔震垫等

2.1.3 现有工程排污情况

根据全国排污许可证管理信息平台查询，长岭分公司 2020年排污情况为 COD ：84.418

t/a、氨氮:0.784t/a、总氮（以N计）：31.023t/a、总磷：0.642t/a。外排 SO2 ：58.387t/a、NOx：

284.088t/a、颗粒物：76.446t/a、VOCs：14.546t/a。根据长岭分公司排污权证信息（（岳）

排污权证（2015）第 8号），公司现有总量：COD700t、氨氮 200t、SO2 3200t、NOx2000t。

表 2.1-3 现有工程污染物排放情况（单位：t/a）

污染物类别 现有工程排污量 现有总量

废水

CODCr 84.418 400

氨氮 0.784 200

总氮 31.023 /

总磷 0.642 /

废气 SO2 58.387 3200



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

28

NOx 284.088 2000

颗粒物 74.446 /

VOCs 14.546 0

2.1.4 长岭分公司危险废物产生处置情况

目前长岭分公司产生的危险废物主要是HW50废催化剂、HW35废碱渣、HW08废矿

物油以及少量的HW40含醚废物等。公司现有危险废物产生情况及处置情况见下表。

表 2.1-4 长岭分公司危险废物产生情况表

危险废物类

别
固废名称 主要成分 产生装置 产生量 t/a 暂存处置措施

HW50
废催化剂

251-016-50
加氢精制废催化剂

Al2O3、Ni、Mo、
Co

渣油加氢装

置等
30

在现有危废暂

存库贮存后交

由有资质单位

处置

251-017-50
催化裂化废催化剂

Al2O3、Ni等 催化裂化装

置
500

251-018-50
加氢裂化废催化剂

Ni等 加氢裂化装

置
25

251-019-50
催化重整废催化剂

Al2O3、Pt等 重整装置 25

其他废催化剂 TiO2、Al2O3等
烟气脱硝、脱

硫剂等
100

HW40
含醚废物

废醚类 四乙二醇醚 重整装置 20

HW35
废碱

废碱渣
游离碱、硫化钠

等

产品精制装

置
300 收集后送公司

碱渣装置处理

HW08
废矿物油与

含矿物油废

物

浮渣 废矿物油

污水处理设

施

720 收集后送公司

焦化装置掺炼

油泥 废矿物油 100
收集后交岳阳

市云溪振发化

工厂处置

活性污泥 废矿物油 48

罐底油泥 废矿物油 罐区 100

2.2项目与依托工程的依托关系及工程概况

2.2.1 依托 170万吨/年渣油加氢处理装置基本情况

本项目原料油及氢气来自于公司 170万吨/年渣油加氢处理装置，项目加氢后产物进

入 170万吨/年渣油加氢处理装置中热低压分离器，对 170万吨/年渣油加氢处理装置来

说，仅为主装置中引出极少一部分原料作为试验装置原料，原装置处理的渣油由 170万

吨变为 169.9万吨，试验装置产品又回到 170万吨/年主装置中，不改变主装置的产能和

产品。本项目装置供电、环保等公用工程均依托 170万吨/年渣油加氢处理装置区现有公

共工程设施。对于 170万吨/年渣油加氢整体装置来说，产能产品工艺均为发生变化，公



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

29

用工程及依托的工程均为发生变化，依托可行。

长岭分公司于 2010年委托湖南省环境保护科学研究院编制《中国石油化工股份有

限公司长岭分公司 油品质量升级改扩建项目环境影响报告书》（其中包括 170万吨/年渣

油加氢处理装置部分），于 2010年 12月获得环境保护部批复(环审[2010]407号)，2016

年 2月，湖南省环境保护厅以“湘环评验[2016]14号”文通过了“中国石化股份有限公司长

岭分公司油品质量升级改扩建工程”竣工验收。

2.2.1.1 170万吨/年渣油加氢处理生产装置情况

长岭分公司 170 万吨/年渣油加氢处理装置采用中国石化股份有限公司石油化工科

学研究院（RIPP）开发的固定床渣油加氢技术方案，以减压渣油、直馏重蜡油、焦化蜡

油为原料（分别来源于五垄渣油中间罐区 506~508渣油罐、北罐区 803蜡油罐、五垄渣

油中间罐区 513、514重柴油罐），经过催化加氢反应，脱除硫、氮、金属等杂质，降低

残碳含量，为重油催化裂化装置提供原料或外输重油，同时生产部分柴油，并副产少量

石脑油和燃料气。

①反应部分

混合原料油在液位和流量的串级控制下进入原料油缓冲罐，从缓冲罐底出来的原料

油经过滤、加热、热换至反应所需温度后进入第一反应器，通过调节反应进料加热炉的

燃料量来控制第一反应器的入口温度，然后依次进入其他三台反应器分别进行催化加氢

反应，脱除硫、氮、金属等。含 H2S、NH3的酸性水进入酸性水脱气罐集中脱气后送出

装置。

从热高压分离器分离出的液体(热高分油)经减压后进入热低压分离器进一步在低压

下将其溶解的气体闪蒸出来。气体冷却后进入冷高压分离器，进行气、油、水三相分离。

热低压分离器分离出的液体（热低分油）进入分馏部分，热低分气体经换热后进入热低

分气空冷器后进入冷高压分离器，进行气液分离。为防止在低温下生成铵盐结晶析出，

堵塞空冷器，在反应产物进入空冷器前注增加间歇注水以溶解铵盐。

从冷高压分离器分离出的气体，先脱除硫化氢后由循环氢压缩机升压，返回反应部

分同补充氢混合成混合氢，混合氢与原料油混合。从冷高压分离器分离出的液体(冷高

分油)减压后进入冷低压分离器，继续进行气、油、水三相分离。冷高分底部的含硫污

水经酸性水脱气罐脱气后送酸性水汽提装置处理。从冷低压分离器分离出的气体(低分



中国石油化工股份有限公司长岭分公司渣油管式液相 FITS加氢侧线项目(1000 吨/年试验装置)环境影响报告书

30

气)至柴油加氢气体脱硫塔；液体(冷低分油)进入分馏部分。从热低压分离器分离出的气

体(热低分气)至冷低压分离器，液体(热低分油)直接进入分馏部分。